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INPUT TAX CREDIT

CHAPTER V
INPUT TAX CREDIT

Section 16 to 21 of CGST Act 2017
Section 16.  (1) Every registered person shall, subject to such conditions and
restrictions as may be prescribed and in the manner specified in section 49, be
entitled to take credit of input tax charged on any supply of goods or services or
both to him which are used or intended to be used in the course or furtherance
of his business and the said amount shall be credited to the electronic credit
ledger of such person.

(2)  Notwithstanding anything contained in  this  section,  no registered person
shall be entitled to the credit of any input tax in respect of any supply of goods
or services or both to him unless,––
(a)  he  is  in  possession  of  a  tax  invoice  or  debit  note  issued  by  a  supplier
registered  under  this  Act,  or  such  other  tax  paying  documents  as  may  be
prescribed;
(b) he has received the goods or services or both.
Explanation.—For  the  purposes  of  this  clause,  it  shall  be  deemed  that  the
registered person has received the goods where the goods are delivered by the
supplier to a recipient or any other person on the direction of such registered



person, whether acting as an agent or otherwise, before or during movement of
goods, either by way of transfer of documents of title to goods or otherwise;
(c) subject to the provisions of section 41, the tax charged in respect of such
supply  has been actually  paid to  the Government,  either  in  cash or  through
utilisation of input tax credit admissible in respect of the said supply; and
(d) he has furnished the return under section 39:
Provided  that  where  the  goods  against  an  invoice  are  received  in  lots  or
instalments, the registered person shall be entitled to take credit upon receipt of
the last lot or instalment:
Provided further that where a recipient fails to pay to the supplier of goods or
services or both, other than the supplies on which tax is payable on reverse
charge basis, the amount towards the value of supply along with tax payable
thereon within a  period of one hundred and eighty days from the date of issue
of invoice by the supplier, an amount equal to the input tax credit availed by the
recipient shall be added to his output tax liability, along with interest thereon, in
such manner as may be prescribed:
Provided also that the recipient shall be entitled to avail of the credit of input tax
on payment made by him of the amount towards the value of supply of goods or
services or both along with tax payable thereon.
(3) Where the registered person has claimed depreciation on the tax component
of the cost of capital goods and plant and machinery under the provisions of the
Income-tax Act, 1961, the input tax credit on the said tax component shall not
be allowed.

(4) A registered person shall not be entitled to take input tax credit in respect of
any invoice or debit note for supply of goods or services or both after the due
date of furnishing of the return under section 39 for the month of September
following the end of financial year to which such invoice or invoice relating to
such debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, whichever is
earlier.

17.  (1) Where the goods or services or both are used by the registered person
partly for the purpose of any business and partly for other purposes, the amount
of credit shall be restricted to so much of the input tax as is attributable to the
purposes of his business.
(2) Where the goods or services or both are used by the registered person partly
for effecting taxable supplies including zero-rated supplies under this Act or
under  the  Integrated  Goods  and  Services  Tax  Act  and  partly  for  effecting
exempt supplies under the said Acts, the amount of credit shall be restricted to
so much of the input tax as is attributable to the said taxable supplies including
zero-rated supplies.
(3) The value of exempt supply under sub-section (2) shall be such as may be
prescribed, and shall include supplies on which the recipient is liable to pay tax



on reverse charge basis, transactions in securities, sale of land and, subject to
clause (b) of paragraph 5 of Schedule II, sale of building.
(4)  A  banking  company  or  a  financial  institution  including  a  non-banking
financialcompany, engaged in supplying services by way of accepting deposits,
extending loans or advances shall  have the option to either comply with the
provisions of sub-section (2), or avail of, every month, an amount equal to fifty
per  cent.  of  the  eligible  input  tax  credit  on  inputs,  capital  goods  and input
services in that month and the rest shall lapse:
Provided  that  the  option  once  exercised  shall  not  be  withdrawn  during  the
remaining part of the financial year:
Provided further that the restriction of fifty per cent. shall not apply to the tax
paid on supplies made by one registered person to another registered person
having the same Permanent Account Number.
(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of  section 16 and
subsection (1) of section 18, input tax credit shall not be available in respect of
the following, namely:—
(a) motor vehicles and other conveyances except when they are used––
(i) for making the following taxable supplies, namely:—
(A) further supply of such vehicles or conveyances ; or
(B) transportation of passengers; or
(C) imparting training on driving, flying, navigating such vehicles
or conveyances;
(ii) for transportation of goods;
 (b) the following supply of goods or services or both—
(i)  food  and  beverages,  outdoor  catering,  beauty  treatment,  health  services,
cosmetic  and  plastic  surgery  except  where  an  inward  supply  of  goods  or
services  or  both  of  a  particular  category  is  used  by  a  registered  person  for
making an outward taxable supply of the same category of goods or services or
both or as an element of a taxable composite or mixed supply;
(ii) membership of a club, health and fitness centre;
(iii) rent-a-cab, life insurance and health insurance except where––
(A) the Government notifies the services which are obligatory for an employer
to provide to its employees under any law for the time being in force; or
(B) such inward supply of goods or services or both of a particular category is
used by a registered person for making an outward taxable supply of the same
category of goods or services or both or as part of a taxable composite or mixed
supply; and
(iv) travel benefits extended to employees on vacation such as leave or home
travel concession;
(c) works contract services when supplied for construction of an immovable
property (other than plant and machinery) except where it is an input service for
further supply of works contract service;
(d) goods or services or both received by a taxable person for construction of an



immovable  property  (other  than  plant  or  machinery)  on  his  own  account
including  when  such  goods  or  services  or  both  are  used  in  the  course  or
furtherance of business.
Explanation.––For  the  purposes  of  clauses  (c)  and  (d),  the  expression
“construction” includes re-construction, renovation, additions or alterations or
repairs, to the extent of capitalisation, to the said immovable property;
(e) goods or services or both on which tax has been paid under section 10;
(f) goods or services or both received by a non-resident taxable person except
on goods imported by him;
(g) goods or services or both used for personal consumption;
(h) goods lost, stolen, destroyed, written off or disposed of by way of gift or free
samples; and
(i) any tax paid in accordance with the provisions of sections 74, 129 and 130.
(6) The Government may prescribe the manner in which the credit referred to in
sub-sections (1) and (2) may be attributed.
Explanation.––For the purposes of this Chapter and Chapter VI, the expression
“plant  and machinery” means apparatus,  equipment,  and machinery fixed to
earth  by  foundation  or  structural  support  that  are  used  for  making  outward
supply of goods or services or both and includes such foundation and structural
supports but excludes—
(i) land, building or any other civil structures;
(ii) telecommunication towers; and
(iii) pipelines laid outside the factory premises.

18. (1) Subject to such conditions and restrictions as may be prescribed—
(a) a person who has applied for registration under this Act within thirty days
from the date on which he becomes liable to registration and has been granted
such registration shall be entitled to take credit of input tax in respect of inputs
held in stock and inputs contained in semi-finished or finished goods held in
stock on the day immediately preceding the date from which he becomes liable
to pay tax under the provisions of this Act;
(b) a person who takes registration under sub-section (3) of section 25 shall be
entitled to take credit of input tax in respect of inputs held in stock and inputs
contained  in  semi-finished  or  finished  goods  held  in  stock  on  the  day
immediately preceding the date of grant of registration;
(c) where any registered person ceases to pay tax under section 10, he shall be
entitled to  take credit  of  input tax in respect  of  inputs  held in  stock,  inputs
contained in semi-finished or finished goods held in stock and on capital goods
on the day immediately preceding the date from which he becomes liable to pay
tax under section 9:
Provided that the credit on capital goods shall be reduced by such percentage
points as may be prescribed;
(d) where an exempt supply of goods or services or both by a registered person



becomes a taxable supply, such person shall be entitled to take credit of input
tax in respect of inputs held in stock and inputs contained in semi-finished or
finished goods held in stock relatable to such exempt supply and on capital
goods  exclusively  used  for  such  exempt  supply  on  the  day  immediately
preceding the date from which such supply becomes taxable:
Provided that the credit on capital goods shall be reduced by such percentage
points as may be prescribed.
(2) A registered person shall not be entitled to take input tax credit under
sub-section (1) in respect of any supply of goods or services or both to him after
the expiry of one year from the date of issue of tax invoice relating to such
supply.
(3) Where there is a change in the constitution of a registered person on account
of sale, merger, demerger, amalgamation, lease or transfer of the business with
the specific provisions for transfer of liabilities, the said registered person shall
be  allowed  to  transfer  the  input  tax  credit  which  remains  unutilised  in  his
electronic credit ledger to such sold, merged, demerged, amalgamated, leased or
transferred business in such manner as may be prescribed.
(4) Where any registered person who has availed of input tax credit opts to pay
tax under section 10 or, where the goods or services or both supplied by him
become  wholly  exempt,  he  shall  pay  an  amount,  by  way  of  debit  in  the
electronic  credit  ledger or  electronic  cash ledger,  equivalent  to  the credit  of
input tax in respect of inputs held in stock and inputs contained in semi-finished
or  finished  goods  held  in  stock  and  on  capital  goods,  reduced  by  such
percentage points as may be prescribed, on the day immediately preceding the
date  of  exercising  of  such  option  or,  as  the  case  may  be,  the  date  of  such
exemption:
Provided that after payment of such amount, the balance of input tax credit, if
any, lying in his electronic credit ledger shall lapse.
(5) The amount of credit under sub-section (1) and the amount payable under
sub-section (4) shall be calculated in such manner as may be prescribed.
(6) In case of supply of capital goods or plant and machinery, on which input
tax credit has been taken, the registered person shall pay an amount equal to the
input tax credit taken on the said capital goods or plant and machinery reduced
by such percentage points as may be prescribed or the tax on the transaction
value of such capital goods or plant and machinery determined under section
15, whichever is higher:
Provided that where refractory bricks,  moulds and dies,  jigs and fixtures are
supplied as scrap, the taxable person may pay tax on the transaction value of
such goods determined under section 15.

19. (1) The principal shall, subject to such conditions and restrictions as may be
prescribed, be allowed input tax credit on inputs sent to a job worker for job
work.



(2)  Notwithstanding  anything  contained  in  clause  (b)  of  sub-section  (2)  of
section 16, the principal shall be entitled to take credit of input tax on inputs
even if the inputs are directly sent to a job worker for job work without being
first brought to his place of business.
(3) Where the inputs sent for job work are not received back by the principal
after completion of job work or otherwise or are not supplied from the place of
business of the job worker in accordance with clause (a) or clause (b) of sub-
section (1) of section 143 within one year of being sent out, it shall be deemed
that such inputs had been supplied by the principal to the job worker on the day
when the said inputs were sent out:
Provided that where the inputs are sent directly to a job worker, the period of
one year shall be counted from the date of receipt of inputs by the job worker.
(4) The principal shall, subject to such conditions and restrictions as may be
prescribed, be allowed input tax credit on capital goods sent to a job worker for
job work.
(5)  Notwithstanding  anything  contained  in  clause  (b)  of  sub-section  (2)  of
section 16,  the principal shall be entitled to take credit of input tax on capital
goods even if the capital goods are directly sent to a job worker for job work
without being first brought to his place of business.
(6) Where the capital goods sent  for  job work are not  received back by the
principal within a period of three years of being sent out, it shall be deemed that
such capital goods had been supplied by the principal to the job worker on the
day when the said capital goods were sent out:
Provided that  where the capital  goods are  sent  directly to a job worker,  the
period of three years shall be counted from the date of receipt of capital goods
by the job worker.
(7) Nothing contained in sub-section (3) or sub-section (6) shall apply to moulds
and dies, jigs and fixtures, or tools sent out to a job worker for job work.
Explanation.––For  the purpose  of  this  section,  “principal”  means the person
referred to in section 143.
20. (1) The Input Service Distributor shall distribute the credit of central tax as
central tax or integrated tax and integrated tax as integrated tax or central tax,
by way of issue of a document containing the amount of input tax credit being
distributed in such manner as may be prescribed.
(2)  The  Input  Service  Distributor  may  distribute  the  credit  subject  to  the
following conditions, namely:––
(a) the credit can be distributed to the recipients of credit against a document
containing such details as may be prescribed;
(b) the amount of the credit distributed shall not exceed the amount of credit
available for distribution;
(c) the credit of tax paid on input services attributable to a recipient of credit
shall be distributed only to that recipient;



(d)  the  credit  of  tax  paid  on  input  services  attributable  to  more  than  one
recipient  of  credit  shall  be distributed amongst  such recipients  to  whom the
input service is attributable and such distribution shall be pro rata on the basis
of the turnover in a State or turnover in a Union territory of such recipient,
during the relevant period, to the aggregate of the turnover of all such recipients
to whom such input  service is  attributable  and which are  operational  in  the
current year, during the said relevant period;
 (e) the credit of tax paid on input services attributable to all recipients of credit
shall be distributed amongst such recipients and such distribution shall be pro
rata  on the basis of the turnover in a State or turnover in a Union territory of
such recipient, during the relevant period, to the aggregate of the turnover of all
recipients and which are operational in the current year, during the said relevant
period.
Explanation.––For the purposes of this section,––
(a) the “relevant period” shall be––
(i) if the recipients of credit have turnover in their States or Union territories in
the financial year preceding the year during which credit is to be distributed, the
said financial year; or
(ii) if some or all recipients of the credit do not have any turnover in their States
or Union territories in the financial year preceding the year during which the
credit is to be distributed, the last quarter for which details of such turnover of
all the recipients are available, previous to the month during which credit is to
be distributed;
(b) the expression “recipient of credit” means the supplier of goods or services
or  both  having  the  same  Permanent  Account  Number  as  that  of  the  Input
Service Distributor;
(c) the term ‘‘turnover’’,  in relation to any registered person engaged in the
supply of taxable goods as well as goods not taxable under this Act, means the
value of turnover, reduced by the amount of any duty or tax levied under entry
84 of List I of the Seventh Schedule to the Constitution and entries 51 and 54 of
List II of the said Schedule.

21. Where the Input Service Distributor distributes the credit in contravention
of  the  provisions  contained  in  section  20  resulting  in  excess  distribution  of
credit to one or more recipients of credit, the excess credit so distributed shall
be recovered from such recipients along with interest,  and the provisions of
section 73 or section 74, as the case may be, shall, mutatis mutandis, apply for
determination of amount to be recovered. 



CGST RULES 2017

Rule 36 to 45

CHAPTER V
INPUT TAX CREDIT

36.  Documentary  requirements  and  conditions  for  claiming  input  tax
credit.- (1)The input tax credit shall be availed by a registered person, including
the Input Service Distributor, on the basis of any of the following documents,
namely,-
(a) an invoice issued by the supplier of goods or services or both in accordance
with the provisions of section 31;
(b)  an invoice issued in accordance with the provisions of  clause (f)  of  sub
section (3) of section 31, subject to the payment of tax;
(c) a debit note issued by a supplier in accordance with the provisions of section
34;
(d) a bill of entry or any similar document prescribed under the Customs Act,
1962 or rules made thereunder for the assessment of integrated tax on imports;
(e) an Input Service Distributor invoice or Input Service Distributor credit note
or any document issued by an Input Service Distributor in accordance with the
provisions of sub-rule (1) of rule 54.
(2)  Input  tax  credit  shall  be  availed  by  a  registered  person  only  if  all  the
applicable particulars as specified in the provisions of Chapter VI are contained
in the said document,  and the relevant information,  as  contained in the said
document, is furnished in FORM GSTR-2 by such person.
(3) No input tax credit shall be availed by a registered person in respect of any
tax that has been paid in pursuance of any order where any demand has been
confirmed on account of any fraud, willful misstatement or suppression of facts.

37.  Reversal  of  input  tax  credit  in  the  case  of  non-payment  of
consideration.-(1)  registered person, who has availed of input tax credit on any
inward supply of  goods or  services or  both,  but  fails  to pay to the supplier
thereof, the value of such supply along with the tax payable thereon, within the
time limit specified in the second proviso to sub-section (2) of section 16, shall
furnish the details of such supply, the amount of value not paid and the amount
of  input  tax  credit  availed  of  proportionate  to  such  amount  not  paid  to  the
supplier in FORM GSTR-2 for the month immediately following the period of
one hundred and eighty days from the date of the issue of the invoice:
Provided that the value of supplies made without consideration as specified in
Schedule I of the said Act shall be deemed to have been paid for the purposes of
the second proviso to subsection (2) of section 16.



(2) The amount of input tax credit referred to in sub-rule (1) shall be added to
the  output  tax  liability  of  the  registered  person  for  the  month  in  which the
details are furnished.
(3) The registered person shall be liable to pay interest at the rate notified under
sub-section (1) of section 50 for the period starting from the date of availing
credit on such supplies till the date when the amount added to the output tax
liability, as mentioned in sub-rule (2), is paid.
(4) The time limit specified in sub-section (4) of section 16 shall not apply to a
claim for reavailing of any credit, in accordance with the provisions of the Act
or the provisions of this Chapter, that had been reversed earlier.
38.  Claim of credit  by a banking company or a financial  institution.-  A
banking company or a financial institution, including a non-banking financial
company, engaged in the supply of services by way of accepting deposits or
extending loans or advances that chooses not to comply with the provisions of
sub-section (2) of section 17, in accordance with the option permitted under
sub-section (4) of that section, shall follow the following procedure, namely,-
(a) the said company or institution shall not avail the credit of,-
(i)  the tax  paid  on inputs  and input  services  that  are  used for  non-business
purposes; and
(ii) the credit attributable to the supplies specified in sub-section (5) of section
17, in FORM GSTR-2;
(b) the said company or institution shall avail the credit of tax paid on inputs
and input services referred to in the second proviso to sub-section (4) of section
17 and not covered under clause (a);
(c) fifty per cent. of the remaining amount of input tax shall be the input tax
credit  admissible to the company or the institution and shall  be furnished in
FORM GSTR-2;
(d) the amount referred to in clauses (b) and (c) shall, subject to the provisions
of sections 41, 42 and 43, be credited to the electronic credit ledger of the said
company or the institution.

39.  Procedure  for  distribution  of  input  tax  credit  by  Input  Service
Distributor.- (1) An Input Service Distributor shall distribute input tax credit in
the manner and subject to the following conditions, namely,-
(a) the input tax credit available for distribution in a month shall be distributed
in the same month and the details thereof shall be furnished in FORM GSTR-6
in accordance with the provisions of Chapter VIII of these rules;
(b)  the Input  Service Distributor  shall,  in accordance with the provisions of
clause
(d),  separately distribute the amount  of  ineligible  input tax credit  (ineligible
under  the  provisions  of  sub-section  (5)  of  section  17 or  otherwise)  and the
amount of eligible input tax credit;



(c) the input tax credit on account of central tax, State tax, Union territory tax
and  integrated  tax  shall  be  distributed  separately  in  accordance  with  the
provisions of clause (d);
(d) the input tax credit that is required to be distributed in accordance with the
provisions of clause (d) and (e) of sub-section (2) of section 20 to one of the
recipients  ‘R1’,  whether  registered or  not,  from amongst  the total  of  all  the
recipients to whom input tax credit is attributable, including the recipient(s) who
are engaged in making exempt supply, or are otherwise not registered for any
reason, shall be the amount, “C1”, to be calculated by applying the following
formula - C1 = (t1÷T) × C
where,“C” is the amount of credit to be distributed,
 “t1” is the turnover,  as referred to in section 20,  of person R1 during the
relevant period, and
“T”  is  the  aggregate  of  the  turnover,  during  the  relevant  period,  of  all
recipients  to  whom the  input  service  is  attributable  in  accordance  with  the
provisions of section 20;
(e) the input tax credit on account of integrated tax shall be distributed as input
tax credit of integrated tax to every recipient;
(f) the input tax credit on account of central tax and State tax or Union territory
tax shall-
(i) in respect of a recipient located in the same State or Union territory in which
the Input Service Distributor is located, be distributed as input tax credit of
central tax and State tax or Union territory tax respectively;
(ii) in respect of a recipient located in a State or Union territory other than that
of the Input Service Distributor, be distributed as integrated tax and the amount
to be so distributed shall be equal to the aggregate of the amount of input tax
credit  of  central  tax  and  State  tax  or  Union  territory  tax  that  qualifies  for
distribution to such recipient in accordance with clause (d);
(g) the Input Service Distributor shall issue an Input Service Distributor invoice,
as prescribed in sub-rule (1) of rule 54, clearly indicating in such invoice that it
is issued only for distribution of input tax credit;
(h) the Input Service Distributor shall issue an Input Service Distributor credit
note, as prescribed in sub-rule (1) of rule 54, for reduction of credit in case the
input tax credit already distributed gets reduced for any reason;
(i) any additional amount of input tax credit on account of issuance of a debit
note to an Input Service Distributor by the supplier shall be distributed in the
manner  and subject  to  the conditions  specified in  clauses  (a)  to  (f)  and the
amount attributable to any recipient shall be calculated in the manner provided
in clause (d) and such credit shall be distributed in the month in which the debit
note is included in the return in FORM GSTR-6;
(j) any input tax credit required to be reduced on account of issuance of a credit
note to the Input Service Distributor by the supplier shall be apportioned to each
recipient in the same ratio in which the input tax credit contained in the original



invoice was distributed in terms of clause (d), and the amount so apportioned
shall be-
(i) reduced from the amount to be distributed in the month in which the credit
note is included in the return in FORM GSTR-6; or
(ii)  added  to  the  output  tax  liability  of  the  recipient  where  the  amount  so
apportioned  is  in  the  negative  by  virtue  of  the  amount  of  credit  under
distribution being less than the amount to be adjusted.
(2) If the amount of input tax credit distributed by an Input Service Distributor
is reduced later on for any other reason for any of the recipients, including that
it  was distributed to  a wrong recipient  by the Input  Service Distributor,  the
process specified in clause (j) of sub-rule (1) shall apply, mutatis mutandis, for
reduction of credit.
 (3) Subject to sub-rule (2), the Input Service Distributor shall, on the basis of
the Input Service Distributor credit note specified in clause (h) of sub-rule (1),
issue an Input Service Distributor invoice to the recipient entitled to such credit
and  include  the  Input  Service  Distributor  credit  note  and  the  Input  Service
Distributor invoice in the return in FORM GSTR-6 for the month in which such
credit note and invoice was issued.
40.  Manner of claiming credit in special circumstances.- (1) The input tax
credit claimed in accordance with the provisions of sub-section (1) of section 18
on the  inputs  held in  stock or  inputs  contained in  semi-finished or  finished
goods held in stock, or the credit claimed on capital goods in accordance with
the provisions of clauses (c) and (d) of the said sub-section, shall be subject to
the following conditions, namely,-
(a) the input tax credit on capital goods, in terms of clauses (c) and (d) of sub-
section (1) of section 18, shall be claimed after reducing the tax paid on such
capital goods by five percentage points per quarter of a year or part thereof from
the date of the invoice or such other documents on which the capital goods were
received by the taxable person.
(b) the registered person shall within a period of thirty days from the date of his
becoming eligible to avail the input tax credit under sub-section (1) of section
18 shall  make a declaration, electronically, on the common portal in FORM
GST ITC-01 to the effect  that  he is eligible to avail  the input tax credit  as
aforesaid;
(c) the declaration under clause (b) shall clearly specify the details relating to
the inputs held in stock or inputs contained in semi-finished or finished goods
held in stock, or as the case may be, capital goods–
(i) on the day immediately preceding the date from which he becomes liable to
pay tax under the provisions of the Act, in the case of a claim under clause (a)
of sub-section (1) of section 18;
(ii) on the day immediately preceding the date of the grant of registration,
in the case of a claim under clause (b) of sub-section (1) of section 18;



(iii) on the day immediately preceding the date from which he becomes liable to
pay tax under section 9, in the case of a claim under clause (c) of subsection (1)
of section 18;
(iv) on the day immediately preceding the date from which the supplies made
by the registered person becomes taxable, in the case of a claim under clause (d)
of sub-section (1) of section 18;
(d)  the  details  furnished  in  the  declaration  under  clause  (b)  shall  be  duly
certified  by  a  practicing  chartered  accountant  or  a  cost  accountant  if  the
aggregate value of the claim on account of central tax, State tax, Union territory
tax and integrated tax exceeds two lakh rupees;
(e) the input tax credit claimed in accordance with the provisions of clauses (c)
and (d) of sub-section (1) of section 18 shall be verified with the corresponding
details furnished by the corresponding supplier in FORM GSTR-1 or as the case
may be, in FORM GSTR- 4, on the common portal.
(2) The amount of credit in the case of supply of capital goods or plant and
machinery, for the purposes of sub-section (6) of section 18, shall be calculated
by reducing the input tax on the said goods at the rate of five percentage points
for every quarter or part thereof from the date of the issue of the invoice for
such goods.
41. Transfer of credit on sale, merger, amalgamation, lease or transfer of a
business.-
(1)  A  registered  person  shall,  in  the  event  of  sale,  merger,  de-merger,
amalgamation, lease or transfer or change in the ownership of business for any
reason, furnish the details of sale, merger, de-merger, amalgamation, lease or
transfer  of  business,  in  FORM GST ITC-02,  electronically  on  the  common
portal along with a request for transfer of unutilized input tax credit lying in his
electronic credit ledger to the transferee:
Provided that in the case of demerger, the input tax credit shall be apportioned
in the ratio of the value of assets of the new units as specified in the demerger
scheme.
(2) The transferor shall also submit a copy of a certificate issued by a practicing
chartered  accountant  or  cost  accountant  certifying that  the  sale,  merger,  de-
merger,  amalgamation,  lease  or  transfer  of  business  has  been  done  with  a
specific provision for the transfer of liabilities.
(3) The transferee shall, on the common portal, accept the details so furnished
by the transferor and, upon such acceptance, the un-utilized credit specified in
FORM GST ITC-02 shall be credited to his electronic credit ledger.
(4) The inputs and capital goods so transferred shall be duly accounted for by
the transferee in his books of account.
42. Manner of determination of input tax credit in respect of inputs or input
services and reversal thereof.- (1) The input tax credit in respect of inputs or
input services, which attract the provisions of sub-section (1) or sub-section (2)
of section 17, being partly used for the purposes of business and partly for other



purposes,  or  partly  used  for  effecting  taxable  supplies  including  zero  rated
supplies  and  partly  for  effecting  exempt  supplies,  shall  be  attributed  to  the
purposes of business or for effecting taxable supplies in the following manner,
namely,-
(a) the total input tax involved on inputs and input services in a tax period, be
denoted as ‘T’;
(b) the amount of input tax, out of ‘T’, attributable to inputs and input services
intended to be used exclusively for the purposes other than business, be denoted
as ‘T1’;
(c) the amount of input tax, out of ‘T’, attributable to inputs and input services
intended to be used exclusively for effecting exempt supplies, be denoted as
‘T2’;
(d) the amount of input tax, out of ‘T’, in respect of inputs and input services on
which credit is not available under sub-section (5) of section 17, be denoted as
‘T3’;
(e)  the amount of  input tax credit  credited to the electronic credit  ledger of
registered person, be denoted as ‘C1’ and calculated as-
C1 = T- (T1+T2+T3);
(f)  the  amount  of  input  tax  credit  attributable  to  inputs  and  input  services
intended to be used exclusively for effecting supplies other than exempted but
including zero rated supplies, be denoted as ‘T4’;
(g) ‘T1’, ‘T2’, ‘T3’ and ‘T4’ shall be determined and declared by the registered
person at the invoice level in FORM GSTR-2;
(h) input tax credit left after attribution of input tax credit under clause (g) shall
be called common credit, be denoted as ‘C2’ and calculated as- C2 = C1- T4;
(i)  the  amount  of  input  tax  credit  attributable  towards  exempt  supplies,  be
denoted as ‘D1’ and calculated as-
D1= (E÷F) × C2 where,
‘E’ is the aggregate value of exempt supplies during the tax period, and
‘F’  is  the total  turnover in the State of  the registered person during the tax
period:
Provided that where the registered person does not have any turnover during
the said tax period or the aforesaid information is not available, the value of
‘E/F’ shall be calculated by taking values of ‘E’ and ‘F’ of the last tax period for
which the details of such turnover are available, previous to the month during
which the said value of ‘E/F’ is to be calculated;
Explanation:  For  the  purposes  of  this  clause,  it  is  hereby  clarified  that  the
aggregate  value  of  exempt  supplies  and the total  turnover  shall  exclude  the
amount  of  any  duty  or  tax  levied  under  entry  84  of  List  I  of  the  Seventh
Schedule to the Constitution and entry 51 and 54 of List II of the said Schedule;
(j) the amount of credit attributable to non-business purposes if common inputs
and  input  services  are  used  partly  for  business  and  partly  for  non-business
purposes, be denoted as ‘D2’, and shall be equal to five per cent. of C2; and



(k) the remainder of the common credit shall be the eligible input tax credit
attributed  to  the  purposes  of  business  and  for  effecting  supplies  other  than
exempted supplies but including zero rated supplies and shall  be denoted as
‘C3’, where,- C3 = C2 - (D1+D2);
(l) the amount ‘C3’ shall be computed separately for input tax credit of central
tax, State tax, Union territory tax and integrated tax;
(m) the amount equal to aggregate of ‘D1’ and ‘D2’ shall be added to the output
tax liability of the registered person:
Provided that where the amount of input tax relating to inputs or input services
used partly for the purposes other than business and partly for effecting exempt
supplies has been identified and segregated at the invoice level by the registered
person,  the  same  shall  be  included  in  ‘T1’  and  ‘T2’  respectively,  and  the
remaining amount of credit on such inputs or input services shall be included in
‘T4’.
 (2)  The  input  tax  credit  determined  under  sub-rule  (1)  shall  be  calculated
finally for the financial year before the due date for furnishing of the return for
the month of September following the end of the financial year to which such
credit relates, in the manner specified in the said sub-rule and-
(a) where the aggregate of the amounts calculated finally in respect of ‘D1’ and
‘D2’ exceeds the aggregate of the amounts determined under sub-rule (1) in
respect of ‘D1’ and ‘D2’, such excess shall be added to the output tax liability
of the registered person in the month not later than the month of September
following the end of the financial year to which such credit relates and the said
person shall  be  liable  to  pay interest  on  the  said  excess  amount  at  the  rate
specified in sub-section (1) of section 50 for the period starting from the first
day of April of the succeeding financial year till the date of payment; or
(b) where the aggregate of the amounts determined under sub-rule (1) in respect
of ‘D1’ and ‘D2’ exceeds the aggregate of the amounts calculated finally in
respect of ‘D1’ and ‘D2’, such excess amount shall be claimed as credit by the
registered  person  in  his  return  for  a  month  not  later  than  the  month  of
September following the end of the financial year to which  such credit relates.

43. Manner of determination of input tax credit in respect of capital goods
and reversal
thereof  in  certain  cases.-  (1)  Subject  to  the provisions  of  sub-section  (3)  of
section 16, the input tax credit  in respect of capital goods, which attract the
provisions of sub-sections (1) and
(2) of section 17, being partly used for the purposes of business and partly for
other purposes, or partly used for effecting taxable supplies including zero rated
supplies  and  partly  for  effecting  exempt  supplies,  shall  be  attributed  to  the
purposes of business or for effecting taxable supplies in the following manner,
namely,-



(a) the amount of input tax in respect of capital goods used or intended to be
used  exclusively  for  non-business  purposes  or  used  or  intended  to  be  used
exclusively for effecting exempt supplies shall be indicated in FORM GSTR-2
and shall not be credited to his electronic credit ledger;
(b) the amount of input tax in respect of capital goods used or intended to be
used  exclusively  for  effecting  supplies  other  than  exempted  supplies  but
including zero-rated supplies shall be indicated in FORM GSTR-2 and shall be
credited to the electronic credit ledger;
(c) the amount of input tax in respect of capital goods not covered under clauses
(a) and (b), denoted as ‘A’, shall be credited to the electronic credit ledger and
the useful life of such goods shall be taken as five years from the date of the
invoice for such goods:
Provided  that  where  any  capital  goods  earlier  covered  under  clause  (a)  is
subsequently covered under this clause, the value of ‘A’ shall be arrived at by
reducing the input tax at the rate of five percentage points for every quarter or
part thereof and the amount ‘A’ shall be credited to the electronic credit ledger;
Explanation.- An item of capital goods declared under clause (a) on its receipt
shall  not  attract  the  provisions  of  sub-section  (4)  of  section  18,  if  it  is
subsequently covered under this clause.
(d) the aggregate of the amounts of ‘A’ credited to the electronic credit ledger
under clause (c), to be denoted as ‘Tc’, shall be the common credit in respect of
capital goods for a tax period:
Provided  that  where  any  capital  goods  earlier  covered  under  clause  (b)  is
subsequently covered under clause (c), the value of ‘A’ arrived at by reducing
the  input  tax  at  the  rate  of  five  percentage  points  for  every  quarter  or  part
thereof shall be added to the aggregate value ‘Tc’;
(e) the amount of input tax credit attributable to a tax period on common capital
goods  during  their  useful  life,  be  denoted  as  ‘Tm’  and  calculated  as-  Tm=
Tc÷60
(f)  the  amount  of  input  tax  credit,  at  the  beginning  of  a  tax  period,  on  all
common  capital  goods  whose  useful  life  remains  during  the  tax  period,  be
denoted as ‘Tr’ and shall be the aggregate of ‘Tm’ for all such capital goods;
(g) the amount of common credit attributable towards exempted supplies, be
denoted as ‘Te’, and calculated as- Te= (E÷ F) x Tr
where,
‘E’ is the aggregate value of exempt supplies, made, during the tax period, and
‘F’ is the total turnover of the registered person during the tax period:
Provided that where the registered person does not have any turnover during
the said tax period or the aforesaid information is not available, the value of
‘E/F’ shall be calculated by taking values of ‘E’ and ‘F’ of the last tax period for
which the details of such turnover are available, previous to the month during
which the said value of ‘E/F’ is to be calculated;



Explanation.-  For  the  purposes  of  this  clause,  it  is  hereby  clarified  that  the
aggregate  value  of  exempt  supplies  and the total  turnover  shall  exclude  the
amount  of  any  duty  or  tax  levied  under  entry  84  of  List  I  of  the  Seventh
Schedule to the Constitution and entry 51 and 54 of List II of the said Schedule;
(h)  the amount Te along with the applicable  interest  shall,  during every tax
period of the useful life of the concerned capital goods, be added to the output
tax liability of the person making such claim of credit.
(2) The amount Te shall be computed separately for central tax, State tax, Union
territory tax and integrated tax.

44.  Manner  of  reversal  of  credit  under  special  circumstances.- (1)  The
amount of input tax credit relating to inputs held in stock, inputs contained in
semi-finished and finished goods held in stock, and capital goods held in stock
shall,  for the purposes of sub-section (4) of section 18 or sub-section (5) of
section 29, be determined in the following manner, namely,-
(a) for inputs held in stock and inputs contained in semi-finished and finished
goods held in stock, the input tax credit shall be calculated proportionately on
the basis of the corresponding invoices on which credit had been availed by the
registered taxable person on such inputs;
(b) for capital goods held in stock, the input tax credit involved in the remaining
useful life in months shall be computed on pro-rata basis, taking the useful life
as five years.
Illustration:
Capital goods have been in use for 4 years, 6 month and 15 days.
The useful remaining life in months= 5 months ignoring a part of the month
Input tax credit taken on such capital goods= C
Input tax credit attributable to remaining useful life= C multiplied by 5/60
(2) The amount, as specified in sub-rule (1) shall be determined separately for
input tax credit of central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax.
(3) Where the tax invoices related to the inputs held in stock are not available,
the registered person shall estimate the amount under sub-rule (1) based on the
prevailing market price of the goods on the effective date of the occurrence of
any of the events specified in sub-section
(4) of section 18 or, as the case may be, sub-section (5) of section 29.
(4) The amount determined under sub-rule (1) shall form part of the output tax
liability of the registered person and the details of the amount shall be furnished
in FORM GST ITC-03, where such amount relates to any event specified in
sub-section  (4)  of  section  18  and  in  FORM GSTR-10,  where  such  amount
relates to the cancellation of registration.
(5) The details furnished in accordance with sub-rule (3) shall be duly certified
by a practicing chartered accountant or cost accountant.
(6) The amount of input tax credit for the purposes of sub-section (6) of section
18 relating to capital goods shall be determined in the same manner as specified



in clause (b) of sub-rule (1) and the amount shall be determined separately for
input tax credit of central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax:
Provided that where the amount so determined is more than the tax determined
on the transaction value of the capital goods, the amount determined shall form
part of the output tax liability and the same shall be furnished in FORM GSTR
1.

45. Conditions and restrictions in respect of inputs and capital goods sent
to the job worker.- (1) The inputs, semi-finished goods or capital goods shall
be sent to the job worker under the cover of a challan issued by the principal,
including where such goods are sent directly to a job-worker.
(2) The challan issued by the principal to the job worker shall contain the details
specified in rule 55.
(3) The details of challans in respect of goods dispatched to a job worker or
received from a job worker or sent from one job worker to another during a
quarter shall be included in FORM GST ITC-04 furnished for that period on or
before the twenty-fifth day of the month succeeding the said quarter.
(4) Where the inputs or capital goods are not returned to the principal within the
time stipulated in section 143, it shall  be deemed that such inputs or capital
goods had been supplied by the principal to the job worker on the day when the
said inputs or capital goods were sent out and the said supply shall be declared
in FORM GSTR-1 and the principal shall be liable to pay the tax along with
applicable interest.
Explanation.- For the purposes of this Chapter,-
(1)  the  expressions  “capital  goods”  shall  include  “plant  and  machinery”  as
defined in the Explanation to section 17;
 (2) for determining the value of an exempt supply as referred to in sub-section
(3) of section 17-
(a) the value of land and building shall be taken as the same as adopted for the
purpose of paying stamp duty; and
(b) the value of security shall be taken as one per cent. of the sale value of such
security.

******

RETURNS
Section 37 to 48 of CGST Act 2017

CHAPTER IX
37. (1) Every registered person, other than an Input Service Distributor, a non-
resident taxable person and a person paying tax under the provisions of section
10 or section 51 or section 52, shall furnish, electronically, in such form and
manner  as  may  be  prescribed,  the  details  of  outward  supplies  of  goods  or



services or both effected during a tax period on or before the tenth day of the
month succeeding the said tax period and such details shall be communicated to
the recipient of the said supplies within such time and in such manner as may be
prescribed:
Provided that the registered person shall not be allowed to furnish the details of
outward supplies during the period from the eleventh day to the fifteenth day of
the month succeeding the tax period:
Provided further  that  the  Commissioner  may,  for  reasons  to  be  recorded  in
writing,  by notification,  extend the time limit  for  furnishing such details  for
such class of taxable persons as may be specified therein:
Provided also that any extension of time limit notified by the Commissioner of
State tax or Commissioner of Union territory tax shall be deemed to be notified
by the Commissioner.
(2) Every registered person who has been communicated the details under sub-
section (3) of section 38 or the details pertaining to inward supplies of Input
Service Distributor under sub-section (4) of section 38, shall either accept or
reject the details so communicated, on or before the seventeenth day, but not
before the fifteenth day, of the month succeeding the tax period and the details
furnished by him under sub-section (1) shall stand amended accordingly.
(3) Any registered person, who has furnished the details under sub-section (1)
for any tax period and which have remained unmatched under section 42 or
section 43, shall, upon discovery of any error or omission therein, rectify such
error or omission in such manner as may be prescribed, and shall pay the tax
and interest, if any, in case there is a short payment of tax on account of such
error or omission, in the return to be furnished for such tax period:
Provided  that  no  rectification  of  error  or  omission  in  respect  of  the  details
furnished under sub-section (1) shall be allowed after furnishing of the return
under section 39 for the month of September following the end of the financial
year to which such details pertain, or furnishing of the relevant annual return,
whichever is earlier.
Explanation.––For  the  purposes  of  this  Chapter,  the  expression  “details  of
outward supplies” shall include details of invoices, debit notes, credit notes and
revised invoices issued in  relation to outward supplies  made during any tax
period.
38. (1) Every registered person, other than an Input Service Distributor or a
non-resident  taxable  person  or  a  person  paying  tax  under  the  provisions  of
section 10 or section 51 or section 52, shall verify, validate, modify or delete, if
required,  the  details  relating  to  outward  supplies  and  credit  or  debit  notes
communicated under sub-section (1)
of section 37 to prepare the details of his inward supplies and credit or debit
notes and may include therein, the details of inward supplies and credit or debit
notes received by him in respect of such supplies that have not been declared by
the supplier under sub-section (1) of section 37.



(2) Every registered person, other than an Input Service Distributor or a non-
resident taxable person or a person paying tax under the provisions of section 10
or section 51 or section 52, shall furnish, electronically, the details of inward
supplies  of  taxable  goods  or  services  or  both,  including  inward  supplies  of
goods or services or both on which the tax is payable on reverse charge basis
under this Act and inward supplies of goods or services or both taxable under
the Integrated Goods and Services Tax Act or on which integrated goods and
services tax is payable under section 3 of the Customs Tariff Act, 1975, and
credit or debit notes received in respect of such supplies during a tax period
after the tenth day but on or before the fifteenth day of the month succeeding
the tax period in such form and manner as may be prescribed:
Provided that the Commissioner may, for reasons to be recorded in writing, by
notification, extend the time limit for furnishing such details for such class of
taxable persons as may be specified therein:
Provided further that any extension of time limit notified by the Commissioner
of  State  tax or  Commissioner  of  Union territory  tax shall  be  deemed to be
notified by the Commissioner.
(3) The details of supplies modified, deleted or included by the recipient and
furnished  under  sub-section  (2)  shall  be  communicated  to  the  supplier
concerned in such manner and within such time as may be prescribed.
(4) The details of supplies modified, deleted or included by the recipient in the
return furnished under sub-section (2) or sub-section (4) of section 39 shall be
communicated to the supplier concerned in such manner and within such time
as may be prescribed.
(5) Any registered person, who has furnished the details under sub-section (2)
for any tax period and which have remained unmatched under section 42 or
section 43, shall, upon discovery of any error or omission therein, rectify such
error  or  omission  in  the  tax  period  during which such  error  or  omission  is
noticed in such manner as may be prescribed, and shall pay the tax and interest,
if  any,  in  case there is  a  short  payment  of  tax on account  of  such error  or
omission, in the return to be furnished for such tax period:
Provided  that  no  rectification  of  error  or  omission  in  respect  of  the  details
furnished under sub-section (2) shall be allowed after furnishing of the return
under section 39 for the month of September following the end of the financial
year to which such details pertain, or furnishing of the relevant annual return,
whichever is earlier.

39. (1) Every registered person, other than an Input Service Distributor or a
non-resident  taxable  person  or  a  person  paying  tax  under  the  provisions  of
section 10 or section 51 or section 52 shall, for every calendar month or part
thereof,  furnish,  in  such  form and  manner  as  may  be  prescribed,  a  return,
electronically,  of  inward and outward supplies  of  goods or  services or  both,
input tax credit availed, tax payable, tax paid and such other particulars as may



be prescribed,  on or before the twentieth day of the month succeeding such
calendar month or part thereof.
(2) A registered person paying tax under the provisions of section 10 shall, for
each  quarter  or  part  thereof,  furnish,  in  such  form  and  manner  as  may  be
prescribed, a return, electronically, of turnover in the State or Union territory,
inward supplies of goods or services or both, tax payable and tax paid within
eighteen days after the end of such quarter.
(3) Every registered person required to deduct tax at source under the provisions
of section 51 shall furnish, in such form and manner as may be prescribed, a
return, electronically, for the month in which such deductions have been made
within ten days after the end of such month.
(4) Every taxable person registered as an Input Service Distributor shall,  for
every calendar month or part thereof, furnish, in such form and manner as may
be prescribed, a return, electronically, within thirteen days after the end of such
month.
(5) Every registered non-resident taxable person shall, for every calendar month
or part thereof, furnish, in such form and manner as may be prescribed, a return,
electronically, within twenty days after the end of a calendar month or within
seven days after the last day of the period of registration specified under sub-
section (1) of section 27, whichever is earlier.
(6)  The  Commissioner  may,  for  reasons  to  be  recorded  in  writing,  by
notification, extend the time limit for furnishing the returns under this section
for such class of registered persons as may be specified therein:
Provided that any extension of time limit notified by the Commissioner of State
tax or Union territory tax shall be deemed to be notified by the Commissioner.
(7)  Every  registered  person,  who is  required  to  furnish  a  return  under  sub-
section (1) or sub-section (2) or sub-section (3) or sub-section (5), shall pay to
the Government the tax due as per such return not later than the last date on
which he is required to furnish such return.
(8) Every registered person who is required to furnish a return under sub-section
(1) or sub-section (2) shall furnish a return for every tax period whether or not
any supplies  of  goods or  services  or  both  have been made during such tax
period.
(9) Subject to the provisions of sections 37 and 38, if any registered person after
furnishing a return under sub-section (1) or sub-section (2) or sub-section (3) or
sub-section (4) or sub-section (5) discovers any omission or incorrect particulars
therein,  other  than  as  a  result  of  scrutiny,  audit,  inspection  or  enforcement
activity  by  the  tax  authorities,  he  shall  rectify  such  omission  or  incorrect
particulars in the return to be furnished for the month or quarter during which
such omission or incorrect particulars are noticed, subject to payment of interest
under this Act:
Provided that no such rectification of any omission or incorrect particulars shall
be  allowed  after  the  due  date  for  furnishing  of  return  for  the  month  of



September  or  second quarter  following the end of  the financial  year,  or  the
actual date of furnishing of relevant annual return, whichever is earlier.
(10) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax period
if the return for any of the previous tax periods has not been furnished by him.

40.  Every  registered  person  who  has  made  outward  supplies  in  the  period
between the date on which he became liable to registration till the date on which
registration has been granted shall declare the same in the first return furnished
by him after grant of registration.
41. (1) Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions
as may be prescribed, be entitled to take the credit of eligible input tax, as self-
assessed, in his return and such amount shall be credited on a provisional basis
to his electronic credit ledger.
(2) The credit referred to in sub-section (1) shall be utilised only for payment of
selfassessed output tax as per the return referred to in the said sub-section.
42.  (1)  The details  of  every inward supply furnished by a  registered person
(hereafter in this section referred to as the “recipient”) for a tax period shall, in
such manner and within such time as may be prescribed, be matched––
(a)  with  the  corresponding  details  of  outward  supply  furnished  by  the
corresponding  registered  person  (hereafter  in  this  section  referred  to  as  the
“supplier”)  in his  valid  return for  the same tax period or  any preceding tax
period;
(b)  with  the  integrated  goods  and  services  tax  paid  under  section  3  of  the
Customs Tariff Act, 1975 in respect of goods imported by him; and
(c) for duplication of claims of input tax credit.
(2) The claim of input tax credit in respect of invoices or debit notes relating to
inward supply that match with the details of corresponding outward supply or
with the integrated goods and services tax paid under section 3 of the Customs
Tariff Act, 1975 in respect of goods imported by him shall be finally accepted
and  such  acceptance  shall  be  communicated,  in  such  manner  as  may  be
prescribed, to the recipient.
(3) Where the input tax credit claimed by a recipient in respect of an inward
supply is in excess of the tax declared by the supplier for the same supply or the
outward  supply  is  not  declared  by  the  supplier  in  his  valid  returns,  the
discrepancy shall be communicated to both such persons in such manner as may
be prescribed.
(4) The duplication of claims of input tax credit shall be communicated to the
recipient in such manner as may be prescribed.
(5) The amount in respect of which any discrepancy is communicated under
sub-section (3) and which is not rectified by the supplier in his valid return for
the month in which discrepancy is communicated shall be added to the output
tax liability of the recipient, in such manner as may be prescribed, in his return
for the month succeeding the month in which the discrepancy is communicated.



(6) The amount claimed as input tax credit  that is found to be in excess on
account of duplication of claims shall be added to the output tax liability of the
recipient in his return for the month in which the duplication is communicated.
(7) The recipient shall be eligible to reduce, from his output tax liability, the
amount added under sub-section (5), if the supplier declares the details of the
invoice or debit note in his valid return within the time specified in sub-section
(9) of section 39.
(8) A recipient in whose output tax liability any amount has been added under
sub-section  (5)  or  sub-section  (6),  shall  be  liable  to  pay interest  at  the  rate
specified under sub-section (1) of section 50 on the amount so added from the
date of availing of credit till the corresponding additions are made under the
said sub-sections.
(9) Where any reduction in output tax liability is accepted under sub-section (7),
the interest  paid under  sub-section (8)  shall  be  refunded to the  recipient  by
crediting the amount in the corresponding head of his electronic cash ledger in
such manner as may be prescribed:
Provided that the amount of interest to be credited in any case shall not exceed
the amount of interest paid by the supplier.
(10) The amount reduced from the output tax liability in contravention of the
provisions of sub-section (7) shall be added to the output tax liability of the
recipient in his return for the month in which such contravention takes place and
such recipient shall be liable to pay interest on the amount so added at the rate
specified in sub-section (3) of section 50.
43. (1) The details of every credit note relating to outward supply furnished by a
registered person (hereafter in this section referred to as the “supplier”) for a tax
period shall, in such manner and within such time as may be prescribed, be
matched––
(a) with the corresponding reduction in the claim for input tax credit by the
corresponding  registered  person  (hereafter  in  this  section  referred  to  as  the
“recipient”) in his valid return for the same tax period or any subsequent tax
period; and
(b) for duplication of claims for reduction in output tax liability.
(2) The claim for reduction in output tax liability by the supplier that matches
with  the  corresponding  reduction  in  the  claim  for  input  tax  credit  by  the
recipient shall be finally accepted and communicated, in such manner as may be
prescribed, to the supplier.
(3) Where the reduction of output tax liability in respect of outward supplies
exceeds the corresponding reduction in  the claim for input  tax credit  or  the
corresponding credit note is not declared by the recipient in his valid returns, the
discrepancy shall be communicated to both such persons in such manner as may
be prescribed.
(4)  The  duplication  of  claims  for  reduction  in  output  tax  liability  shall  be
communicated to the supplier in such manner as may be prescribed.



(5) The amount in respect of which any discrepancy is communicated under
sub-section (3) and which is not rectified by the recipient in his valid return for
the month in which discrepancy is communicated shall be added to the output
tax liability of the supplier, in such manner as may be prescribed, in his return
for the month succeeding the month in which the discrepancy is communicated.
(6) The amount in respect of any reduction in output tax liability that is found to
be on account of duplication of claims shall be added to the output tax liability
of  the  supplier  in  his  return  for  the  month  in  which  such  duplication  is
communicated.
(7) The supplier shall  be eligible to reduce, from his output tax liability, the
amount added under sub-section (5) if the recipient declares the details of the
credit  note in his valid return within the time specified in sub-section (9) of
section 39.
(8) A supplier in whose output tax liability any amount has been added under
sub-section  (5)  or  sub-section  (6),  shall  be  liable  to  pay interest  at  the  rate
specified under sub-section (1) of section 50 in respect of the amount so added
from the date  of  such claim for  reduction in  the output  tax liability  till  the
corresponding additions are made under the said sub-sections.
(9) Where any reduction in output tax liability is accepted under sub-section (7),
the  interest  paid  under  sub-section  (8)  shall  be  refunded  to  the  supplier  by
crediting the amount in the corresponding head of his electronic cash ledger in
such manner as may be prescribed:
Provided that the amount of interest to be credited in any case shall not exceed
the amount of interest paid by the recipient.
(10)  The  amount  reduced  from  output  tax  liability  in  contravention  of  the
provisions of sub-section (7) shall be added to the output tax liability of the
supplier in his return for the month in which such contravention takes place and
such supplier shall be liable to pay interest on the amount so added at the rate
specified in sub-section (3) of section 50.
44.  (1)  Every  registered  person,  other  than  an  Input  Service  Distributor,  a
person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a
non-resident taxable person, shall furnish an annual return for every financial
year electronically in such form and manner as may be prescribed on or before
the thirty-first day of December following the end of such financial year.
(2)  Every  registered  person  who  is  required  to  get  his  accounts  audited  in
accordance with the provisions of sub-section (5) of section 35 shall furnish,
electronically, the annual return under sub-section (1) along with a copy of the
audited annual accounts and a reconciliation statement, reconciling the value of
supplies declared in the return furnished for the financial year with the audited
annual financial statement, and such other particulars as may be prescribed.
45.  Every  registered  person  who is  required  to  furnish  a  return  under  sub-
section (1) of section 39 and whose registration has been cancelled shall furnish



a final return within three months of the date of cancellation or date of order of
cancellation, whichever is later, in such form and manner as may be prescribed.
46.  Where  a  registered  person  fails  to  furnish  a  return  under  section  39  or
section 44 or section 45, a notice shall be issued requiring him to furnish such
return within fifteen days in such form and manner as may be prescribed.
47.  (1) Any registered person who fails  to furnish the details of  outward or
inward supplies  required  under  section  37 or  section  38 or  returns  required
under  section  39 or  section 45 by the  due  date  shall  pay a  late  fee  of  one
hundred rupees for every day during which such failure continues subject to a
maximum amount of five thousand rupees.
(2) Any registered person who fails to furnish the return required under section
44 by the due date shall be liable to pay a late fee of one hundred rupees for
every day during which such failure  continues subject  to  a  maximum of an
amount calculated at a quarter per cent. Of his turnover in the State or Union
territory.
48.  (1) The manner of approval of goods and services tax practitioners, their
eligibility  conditions,  duties  and  obligations,  manner  of  removal  and  other
conditions relevant for their functioning shall be such as may be prescribed.
(2)  A registered  person  may  authorise  an  approved  goods  and  services  tax
practitioner  to  furnish  the  details  of  outward  supplies  under  section  37,  the
details of inward supplies under section 38 and the return under section 39 or
section 44 or section 45 in such manner as may be prescribed.
(3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), the responsibility for
correctness of any particulars furnished in the return or other details filed by the
goods and services tax practitioners shall continue to rest with the registered
person on whose behalf such return and details are furnished.
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59.  Form and  manner  of  furnishing  details  of  outward  supplies.-  (1)  Every
registered person, other than a person referred to in section 14 of the Integrated
Goods and Services Tax Act, 2017, required to furnish the details of outward
supplies of goods or services or both under section 37, shall furnish such details
in FORM GSTR-1 electronically through the common portal, either directly or
through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.
(2) The details of outward supplies of goods or services or both furnished in
FORM GSTR-1 shall include the –
(a) invoice wise details of all -
(i) inter-State and intra-State supplies made to the registered persons; and



(ii) inter-State supplies with invoice value more than two and a half lakh rupees
made to the unregistered persons;
(b) consolidated details of all -
(i) intra-State supplies made to unregistered persons for each rate of tax; and
(ii) State wise inter-State supplies with invoice value upto two and a half lakh
rupees made to unregistered persons for each rate of tax;
(c) debit and credit notes, if any, issued during the month for invoices issued
previously.
(3)  The details  of  outward supplies  furnished by the supplier  shall  be made
available electronically to the concerned registered persons (recipients) in Part
A of FORM GSTR- 2A, in FORM GSTR-4A and in FORM GSTR-6A through
the common portal after the due date of filing of FORM GSTR-1.
(4) The details of inward supplies added, corrected or deleted by the recipient in
his FORM GSTR-2 under section 38 or FORM GSTR-4 or FORM GSTR-6
under section 39 shall be made available to the supplier electronically in FORM
GSTR-1A through the common portal and such supplier may either accept or
reject the modifications made by the recipient and FORM GSTR-1 furnished
earlier  by  the  supplier  shall  stand  amended  to  the  extent  of  modifications
accepted by him.
60.  Form and manner of furnishing details of inward supplies.- (1) Every
registered person, other than a person referred to in section 14 of the Integrated
Goods and Services Tax Act, 2017, required to furnish the details of inward
supplies of goods or services or both received during a tax period under sub-
section (2) of section 38 shall, on the basis of details contained in Part A, Part B
and Part C of FORM GSTR-2A, prepare such details as specified in sub-section
(1) of the said section and furnish the same in FORM GSTR-2 electronically
through the common portal, either directly or from a Facilitation Centre notified
by  the  Commissioner,  after  including  therein  details  of  such  other  inward
supplies, if any, required to be furnished under sub-section (2) of section 38.
(2) Every registered person shall furnish the details, if any, required under sub-
section (5) of section 38 electronically in FORM GSTR-2.
(3) The registered person shall specify the inward supplies in respect of which
he is not eligible, either fully or partially, for input tax credit in FORM GSTR-2
where such eligibility can be determined at the invoice level.
 (4)  The registered  person shall  declare  the  quantum of  ineligible  input  tax
credit  on  inward  supplies  which  is  relatable  to  non-taxable  supplies  or  for
purposes other than business and cannot be determined at the invoice level in
FORM GSTR-2.
(4A) The details of invoices furnished by an non-resident taxable person in his
return in FORM GSTR-5 under rule 63 shall be made available to the recipient
of  credit  in Part  A of FORM GSTR 2A electronically through the common
portal and the said recipient may include the same in FORM GSTR-2.



(5)  The details  of  invoices  furnished  by an  Input  Service  Distributor  in  his
return in FORM GSTR-6 under rule 65 shall be made available to the recipient
of  credit  in Part  B of  FORM GSTR 2A electronically through the common
portal and the said recipient may include the same in FORM GSTR-2.
(6) The details of tax deducted at source furnished by the deductor under sub-
section (3)  of  section  39 in  FORM GSTR-7 shall  be  made available  to  the
deductee  in  Part  C of  FORM GSTR-2A electronically  through the  common
portal and the said deductee may include the same in FORM GSTR-2.
(7) The details of tax collected at source furnished by an e-commerce operator
under section 52 in FORM GSTR-8 shall be made available to the concerned
person in Part C of FORM GSTR 2A electronically through the common portal
and such person may include the same in FORM GSTR-2.
(8)  The details of  inward supplies of goods or services or  both furnished in
FORM GSTR-2 shall include the -
(a) invoice wise details of all inter-State and intra-State supplies received from
registered persons or unregistered persons;
(b) import of goods and services made; and
(c) debit and credit notes, if any, received from supplier.
61. Form and manner of submission of monthly return.- (1) Every registered
person other than a person referred to in section 14 of the Integrated Goods and
Services Tax Act, 2017 or an Input Service Distributor or a non-resident taxable
person or a person paying tax under section 10 or section 51 or, as the case may
be, under section 52 shall furnish a return specified under sub-section (1) of
section 39 in FORM GSTR-3 electronically through the common portal either
directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.
(2) Part A of the return under sub-rule (1) shall be electronically generated on
the basis of  information furnished through FORM GSTR-1, FORM GSTR-2
and based on other liabilities of preceding tax periods.
(3)  Every  registered  person  furnishing  the  return  under  sub-rule  (1)  shall,
subject  to  the  provisions  of  section  49,  discharge  his  liability  towards  tax,
interest,  penalty,  fees  or  any  other  amount  payable  under  the  Act  or  the
provisions of this Chapter by debiting the electronic cash ledger or electronic
credit ledger and include the details in Part B of the return in FORM GSTR-3.
(4) A registered person, claiming refund of any balance in the electronic cash
ledger in accordance with the provisions of sub-section (6) of section 49, may
claim such refund in Part B of the return in FORM GSTR-3 and such return
shall be deemed to be an application filed under section 54.
 (5) Where the time limit for furnishing of details in FORM GSTR-1 under
section 37 and in FORM GSTR-2 under section 38 has been extended and the
circumstances so warrant, return in FORM GSTR-3B, in lieu of FORM GSTR-
3, may be furnished in such manner
and subject to such conditions as may be notified by the Commissioner.
62. Form and manner of submission of quarterly return by the composition



supplier.- (1) Every registered person paying tax under section 10 shall, on the
basis  of  details  contained  in  FORM  GSTR-4A,  and  where  required,  after
adding, correcting or deleting the details, furnish the quarterly return in FORM
GSTR-4 electronically through the common portal, either directly or through a
Facilitation Centre notified by the Commissioner.
(2)  Every  registered  person  furnishing  the  return  under  sub-rule  (1)  shall
discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any other amount
payable  under  the  Act  or  the  provisions  of  this  Chapter  by  debiting  the
electronic cash ledger.
(3) The return furnished under sub-rule (1) shall include the -
(a)  invoice  wise  inter-State  and  intra-State  inward  supplies  received  from
registered and un-registered persons; and
(b) consolidated details of outward supplies made.
(4) A registered person who has opted to pay tax under section 10 from the
beginning  of  a  financial  year  shall,  where  required,  furnish  the  details  of
outward and inward supplies and return under rules 59, 60 and 61 relating to the
period during which the person was liable to furnish such details and returns till
the  due  date  of  furnishing  the  return  for  the  month  of  September  of  the
succeeding  financial  year  or  furnishing  of  annual  return  of  the  preceding
financial year, whichever is earlier.
Explanation.– For the purposes of this sub-rule, it is hereby declared that the
person shall not be eligible to avail of input tax credit on receipt of invoices or
debit  notes  from  the  supplier  for  the  period  prior  to  his  opting  for  the
composition scheme.
(5) A registered person opting to withdraw from the composition scheme at his
own motion or where option is withdrawn at the instance of the proper officer
shall, where required, furnish the details relating to the period prior to his opting
for  payment  of  tax under  section 9 in FORM GSTR- 4 till  the due date  of
furnishing  the  return  for  the  quarter  ending  September  of  the  succeeding
financial  year  or furnishing of annual return of the preceding financial  year,
whichever is earlier.
63.  Form and  manner  of  submission  of  return  by  non-resident  taxable
person.- Every registered non-resident taxable person shall furnish a return in
FORM GSTR-5 electronically  through the common portal,  either  directly  or
through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, including therein
the  details  of  outward  supplies  and  inward  supplies  and  shall  pay  the  tax,
interest,  penalty,  fees  or  any  other  amount  payable  under  the  Act  or  the
provisions of this Chapter within twenty days after the end of a tax period or
within  seven  days  after  the  last  day  of  the  validity  period  of  registration,
whichever is earlier.
64. Form and manner of submission of return by persons providing online
information  and  database  access  or  retrieval  services.-  Every  registered
person providing online information and data base access or retrieval services



from a place outside India to a person in India other than a registered person
shall file return in FORM GSTR-5A on or before the twentieth day of the month
succeeding the calendar month or part thereof.
65.  Form  and  manner  of  submission  of  return  by  an  Input  Service
Distributor.-  Every  Input  Service  Distributor  shall,  on  the  basis  of  details
contained in FORM GSTR-6A, and where required, after adding, correcting or
deleting  the  details,  furnish  electronically  the  return  in  FORM  GSTR-6,
containing the details of tax invoices on which credit  has been received and
those issued under section 20,  through the common portal  either  directly or
from a Facilitation Centre notified by the Commissioner.
66.  Form and manner of  submission of  return by a person required to
deduct tax at source.- (1) Every registered person required to deduct tax at
source under section 51 (hereafter  in this  rule  referred to  as  deductor)  shall
furnish a return in FORM GSTR-7 electronically through the common portal
either directly or from a Facilitation Centre notified by the Commissioner.
(2)  The  details  furnished  by  the  deductor  under  sub-rule  (1)  shall  be  made
available electronically to each of the suppliers in Part C of FORM GSTR-2A
and FORM-GSTR- 4A on the common portal after the due date of filing of
FORM GSTR-7.
(3) The certificate referred to in sub-section (3) of section 51 shall  be made
available electronically to the deductee on the common portal in FORM GSTR
7A on the basis of the return furnished under sub-rule (1).
67. Form and manner of submission of statement of supplies through an e-
commerce  operator.-  (1)  Every  electronic  commerce  operator  required  to
collect tax at source under section 52 shall furnish a statement in FORM GSTR-
8 electronically  on the common portal, either  directly or  from a Facilitation
Centre  notified by the Commissioner,  containing details of  supplies  effected
through such operator and the amount of tax collected as required under sub-
section (1) of section 52.
(2)  The  details  furnished  by  the  operator  under  sub-rule  (1)  shall  be  made
available electronically to each of the suppliers in Part C of FORM GSTR-2A
on the common portal after the due date of filing of FORM GSTR-8.
68.  Notice to non-filers of returns.-  A notice in FORM GSTR-3A shall  be
issued, electronically, to a registered person who fails to furnish return under
section 39 or section 44 or section 45 or section 52.
69. Matching of claim of input tax credit .- The following details relating to
the claim of input tax credit on inward supplies including imports, provisionally
allowed under section 41, shall be matched under section 42 after the due date
for furnishing the return in FORM GSTR-3-
(a) Goods and Services Tax Identification Number of the supplier;
(b) Goods and Services Tax Identification Number of the recipient;
(c) invoice or debit note number;
(d) invoice or debit note date; and



 (e) tax amount:
Provided that  where  the  time limit  for  furnishing  FORM GSTR-1 specified
under  section  37  and  FORM GSTR-2  specified  under  section  38  has  been
extended, the date of matching relating to claim of input tax credit shall also be
extended accordingly:
Provided further that the Commissioner may, on the recommendations of the
Council, by order, extend the date of matching relating to claim of input tax
credit to such date as may be specified therein.
Explanation.- For the purposes of this rule, it is hereby declared that –
(i) The claim of input tax credit in respect of invoices and debit notes in FORM
GSTR- 2 that were accepted by the recipient on the basis of FORM GSTR-2A
without amendment shall be treated as matched if the corresponding supplier
has furnished a valid return;
(ii)  The claim of input  tax credit  shall  be considered as matched where the
amount of input tax credit claimed is equal to or less than the output tax paid on
such tax invoice or debit note by the corresponding supplier.
70. Final acceptance of input tax credit and communication thereof.- (1) The
final  acceptance  of  claim  of  input  tax  credit  in  respect  of  any  tax  period,
specified in sub-section
(2) of section 42, shall be made available electronically to the registered person
making such claim in FORM GST MIS-1 through the common portal.
(2) The claim of input tax credit in respect of any tax period which had been
communicated as mismatched but is found to be matched after rectification by
the  supplier  or  recipient  shall  be  finally  accepted  and  made  available
electronically to the person making such claim in FORM GST MIS-1 through
the common portal.
71.  Communication and rectification of discrepancy in claim of input tax
credit and
reversal of claim of input tax credit.- (1) Any discrepancy in the claim of
input  tax credit  in  respect  of  any tax period,  specified in  sub-section (3)  of
section 42 and the details of output tax liable to be added under sub-section (5)
of the said section on account of  continuation of  such discrepancy, shall  be
made available to the recipient making such claim electronically in FORM GST
MIS-1 and to  the  supplier  electronically  in  FORM GST MIS-2 through the
common portal on or before the last date of the month in which the matching
has been carriedout.
(2) A supplier to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1)
may make suitable  rectifications  in  the  statement  of  outward  supplies  to  be
furnished for the month in which the discrepancy is made available.
(3) A recipient to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1)
may  make  suitable  rectifications  in  the  statement  of  inward  supplies  to  be
furnished for the month in which the discrepancy is made available.



(4) Where the discrepancy is not rectified under sub-rule (2) or sub-rule (3), an
amount to the extent of discrepancy shall be added to the output tax liability of
the recipient  in his return to be furnished in FORM GSTR-3 for  the month
succeeding the month in which the discrepancy is made available.
Explanation.- For the purposes of this rule, it is hereby declared that -
 (i)  Rectification by a supplier  means adding or  correcting the details of  an
outward supply in his valid return so as to match the details of corresponding
inward supply declared by the recipient;
(ii) Rectification by the recipient means deleting or correcting the details of an
inward  supply  so  as  to  match  the  details  of  corresponding  outward  supply
declared by the supplier.
72.  Claim  of  input  tax  credit  on  the  same  invoice  more  than  once.-
Duplication of claims of input tax credit in the details of inward supplies shall
be communicated to the registered person in FORM GST MIS-1 electronically
through the common portal.
73. Matching of claim of reduction in the output tax liability .-The following
details relating to the claim of reduction in output tax liability shall be matched
under section 43 after the due date for furnishing the return in FORM GSTR-3,
namely:-
(a) Goods and Services Tax Identification Number of the supplier;
(b) Goods and Services Tax Identification Number of the recipient;
(c) credit note number;
(d) credit note date; and
(e) tax amount:
Provided that where the time limit for furnishing FORM GSTR-1 under section
37  and  FORM  GSTR-2  under  section  38  has  been  extended,  the  date  of
matching of  claim of  reduction  in  the  output  tax  liability  shall  be  extended
accordingly:
Provided further that the Commissioner may, on the recommendations of the
Council, by order, extend the date of matching relating to claim of reduction in
output tax liability to such date as may be specified therein.
Explanation.- For the purposes of this rule, it is hereby declared that –
(i) the claim of reduction in output tax liability due to issuance of credit notes in
FORM GSTR-1 that were accepted by the corresponding recipient in FORM
GSTR-2 without amendment shall be treated as matched if the said recipient has
furnished a valid return.
(ii)  the  claim of  reduction  in  the  output  tax  liability  shall  be  considered  as
matched where the amount of output tax liability after taking into account the
reduction claimed is equal to or more than the claim of input tax credit after
taking into account the reduction admitted and discharged on such credit note
by the corresponding recipient in his valid return.
74. Final acceptance of reduction in output tax liability and communication
thereof.-



(1) The final acceptance of claim of reduction in output tax liability in respect of
any  tax  period,  specified  in  sub-section  (2)  of  section  43,  shall  be  made
available electronically to the person making such claim in FORM GST MIS-1
through the common portal.
(2) The claim of reduction in output tax liability in respect of any tax period
which had been communicated as mis-matched but is found to be matched after
rectification by the supplier  or  recipient  shall  be  finally  accepted  and made
available electronically to the person making such claim in FORM GST MIS-1
through the common portal.
75. Communication and rectification of discrepancy in reduction in output
tax liability and reversal of claim of reduction.- (1) Any discrepancy in claim
of reduction in output tax liability, specified in sub-section (3) of section 43,
and the details of output tax liability to be added under sub-section (5) of the
said  section  on account  of  continuation  of such  discrepancy,  shall  be  made
available to the registered person making such claim electronically in FORM
GST MIS- 1 and the recipient electronically in FORM GST MIS- 2 through the
common portal on or before the last date of the month in which the matching
has been carried out.
(2) A supplier to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1)
may make suitable  rectifications  in  the  statement  of  outward  supplies  to  be
furnished for the month in which the discrepancy is made available.
(3) A recipient to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1)
may  make  suitable  rectifications  in  the  statement  of  inward  supplies  to  be
furnished for the month in which the discrepancy is made available.
(4) Where the discrepancy is not rectified under sub-rule (2) or sub-rule (3), an
amount to the extent of discrepancy shall be added to the output tax liability of
the supplier and debited to the electronic liability register and also shown in his
return in FORM GSTR-3 for  the month succeeding the month in which the
discrepancy is made available.
Explanation.- For the purposes of this rule, it is hereby declared that –
(i)  rectification by a  supplier  means  deleting or  correcting the  details  of  an
outward supply in his valid return so as to match the details of corresponding
inward supply declared by the recipient;
(ii) rectification by the recipient means adding or correcting the details of an
inward  supply  so  as  to  match  the  details  of  corresponding  outward  supply
declared by the supplier.
76.  Claim  of  reduction  in  output  tax  liability  more  than  once.-  The
duplication  of  claims  for  reduction  in  output  tax  liability  in  the  details  of
outward supplies shall be communicated to the registered person in FORM GST
MIS-1 electronically through the common portal.
77.  Refund  of  interest  paid  on  reclaim  of  reversals.-  The  interest  to  be
refunded under sub-section (9) of section 42 or sub-section (9) of section 43
shall be claimed by the registered person in his return in FORM GSTR-3 and



shall be credited to his electronic cash ledger in FORM GST PMT-05 and the
amount credited shall be available for payment of any future liability towards
interest or the taxable person may claim refund of the amount under section54.
78.  Matching of details furnished by the e-Commerce operator with the
details  furnished  by  the  supplier.-  The  following  details  relating  to  the
supplies made through an e- Commerce operator, as declared in FORM GSTR-
8, shall be matched with the corresponding details declared by the supplier in
FORM GSTR-1,
(a) State of place of supply; and
(b) net taxable value:
Provided that where the time limit for furnishing FORM GSTR-1 under section
37 has been extended, the date of matching of the above mentioned details shall
be extended accordingly.
Provided further that the Commissioner may, on the recommendations of the
Council, by order, extend the date of matching to such date as may be specified
therein.
79. Communication and rectification of discrepancy in details furnished by
the ecommerce operator and the supplier.- (1) Any discrepancy in the details
furnished by the operator  and those  declared  by the  supplier  shall  be made
available  to  the  supplier electronically  in  FORM GST MIS-3 and  to  the  e-
commerce operator electronically in FORM GST MIS–4 on the common portal
on or before the last date of the month in which the matching has been carried
out.
(2) A supplier to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1)
may make suitable  rectifications  in  the  statement  of  outward  supplies  to  be
furnished for the month in which the discrepancy is made available.
(3) An operator to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1)
may make suitable rectifications in the statement to be furnished for the month
in which the discrepancy is made available.
(4) Where the discrepancy is not rectified under sub-rule (2) or sub-rule (3), an
amount to the extent of discrepancy shall be added to the output tax liability of
the supplier in his return in FORM GSTR-3 for the month succeeding the month
in which the details of discrepancy are made available and such addition to the
output tax liability and interest payable thereon shall be made available to the
supplier electronically on the common portal in FORM GST MIS–3.
80. Annual return.- (1) Every registered person, other than an Input Service
Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable
person and a non-resident
taxable person, shall furnish an annual return as specified under sub-section (1)
of  section  44  electronically  in  FORM GSTR-9  through  the  common  portal
either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner:
Provided that  a person paying tax under  section 10 shall  furnish the annual
return in FORM GSTR-9A.



(2) Every electronic commerce operator required to collect tax at source under
section 52 shall furnish annual statement referred to in sub-section (5) of the
said section in FORM GSTR - 9B.
(3) Every registered person whose aggregate turnover during a financial year
exceeds two crore rupees shall get his accounts audited as specified under sub-
section (5) of section 35 and he shall furnish a copy of audited annual accounts
and  a  reconciliation  statement,  duly  certified,  in  FORM  GSTR-9C,
electronically  through  the  common  portal  either  directly  or  through  a
Facilitation Centre notified by the Commissioner.
81.  Final return.-  Every registered person required to furnish a final  return
under section 45, shall furnish such return electronically in FORM GSTR-10
through  the  common  portal  either  directly  or  through  a  Facilitation  Centre
notified by the Commissioner.
82. Details of inward supplies of persons having Unique Identity Number.-
(1) Every person who has been issued a Unique Identity Number and claims
refund of the taxes paid on his inward supplies, shall furnish the details of such
supplies of taxable goods or services or both electronically in FORM GSTR-11,
along with application for such refund claim, through the common portal either
directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.
(2) Every person who has been issued a Unique Identity Number for purposes
other than refund of the taxes paid shall furnish the details of inward supplies of
taxable goods or services or both as may be required by the proper officer in
FORM GSTR-11.
83.  Provisions  relating  to  a  goods  and  services  tax  practitioner.-(1)  An
application in  FORM GST PCT-01 may be made electronically  through the
common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the
Commissioner  for  enrolment  as  goods  and  services  tax  practitioner  by  any
person who,
(i) is a citizen of India;
(ii) is a person of sound mind;
(iii) is not adjudicated as insolvent;
(iv)  has  not  been  convicted  by  a  competent  court;  and  satisfies  any  of  the
following conditions, namely:-
(a) that he is a retired officer of the Commercial Tax Department of any State
Government or of the Central Board of Excise and Customs, Department of
Revenue, Government of India, who, during his service under the Government,
had worked in a post not lower than the rank of a Group-B gazetted officer for
a period of not less than two years; or
(b) that he has enrolled as a sales tax practitioner or tax return preparer under
the existing law for a period of not less than five years;
(c) he has passed,
(i)  a graduate or  postgraduate degree or  its  equivalent examination having a
degree in  Commerce,  Law, Banking including Higher Auditing,  or  Business



Administration  or  Business  Management  from  any  Indian  University
established by any law for the time being in force; or
(ii) a degree examination of any Foreign University recognised by any Indian
University as equivalent to the degree examination mentioned in sub-clause (i);
or
(iii) any other examination notified by the Government, on the recommendation
of the Council, for this purpose; or
(iv) has passed any of the following examinations, namely:-
(a) final examination of the Institute of Chartered Accountants of India; or
(b) final examination of the Institute of Cost Accountants of India; or
(c) final examination of the Institute of Company Secretaries of India.
 (2)  On  receipt  of  the  application  referred  to  in  sub-rule  (1),  the  officer
authorised  in  this  behalf  shall,  after  making  such  enquiry  as  he  considers
necessary, either enrol the applicant as a goods and services tax practitioner and
issue a certificate to that effect in FORM GST PCT-02 or reject his application
where it is found that the applicant is not qualified to be enrolled as a goods and
services tax practitioner.
(3) The enrolment made under sub-rule (2) shall be valid until it is cancelled:
Provided that no person enrolled as a goods and services tax practitioner shall
be eligible to remain enrolled unless he passes such examination conducted at
such periods and by such authority as may be notified by the Commissioner on
the recommendations of the Council:
Provided further that no person to whom the provisions of clause (b) of sub-
section (1) apply shall be eligible to remain enrolled unless he passes the said
examination within a period of one year from the appointed date.
(4) If any goods and services tax practitioner is found guilty of misconduct in
connection  with any proceedings  under  the  Act,  the  authorised  officer  may,
after  giving  him  a  notice  to  show  cause  in  FORM  GST  PCT-03  for  such
misconduct and after giving him a reasonable opportunity of being heard, by
order in FORM GST PCT -04 direct that he shall  henceforth be disqualified
under section 48 to function as a goods and services tax practitioner.
(5) Any person against whom an order under sub-rule (4) is made may, within
thirty days from the date of issue of such order, appeal to the Commissioner
against such order.
(6) Any registered person may, at his option, authorise a goods and services tax
practitioner  on  the  common portal  in  FORM GST PCT-05 or,  at  any time,
withdraw such authorisation in FORM GST PCT-05 and the goods and services
tax  practitioner  so  authorised  shall  be  allowed  to  undertake  such  tasks  as
indicated in the said authorisation during the period of authorisation.
(7) Where a statement required to be furnished by a registered person has been
furnished  by  the  goods  and  services  tax  practitioner  authorised  by  him,  a
confirmation shall be sought from the registered person over email or SMS and



the statement furnished by the goods and services tax practitioner shall be made
available to the registered person on the common portal:
Provided that where the registered person fails to respond to the request for
confirmation till the last date of furnishing of such statement, it shall be deemed
that he has confirmed the statement furnished by the goods and services tax
practitioner.
(8)  A  goods  and  services  tax  practitioner  can  undertake  any  or  all  of  the
following activities on behalf of a registered person, if so authorised by him to-
(a) furnish the details of outward and inward supplies;
(b) furnish monthly, quarterly, annual or final return;
(c) make deposit for credit into the electronic cash ledger;
(d) file a claim for refund; and
(e) file an application for amendment or cancellation of registration:
Provided  that  where  any  application  relating  to  a  claim  for  refund  or  an
application for amendment or cancellation of registration has been submitted by
the goods and services tax practitioner authorised by the registered person, a
confirmation shall  be  sought  from the  registered  person and the  application
submitted  by  the  said  practitioner  shall  be  made  available  to  the  registered
person on the common portal and such application shall not be proceeded with
further until the registered person gives his consent to the same.
(9)  Any registered  person opting  to  furnish  his  return  through a  goods and
services tax practitioner shall-
(a)  give  his  consent  in  FORM GST PCT-05 to  any goods and services  tax
practitioner to prepare and furnish his return; and
(b) before confirming submission of any statement prepared by the goods and
services tax practitioner, ensure that the facts mentioned in the return are true
and correct.
(10) The goods and services tax practitioner shall-
(a) prepare the statements with due diligence; and
(b) affix his digital signature on the statements prepared by him or electronically
verify using his credentials.
(11) A goods and services tax practitioner enrolled in any other State or Union
territory  shall  be  treated  as  enrolled  in  the  State  or  Union  territory  for  the
purposes specified in sub-rule (8).
84. Conditions for purposes of appearance.- (1) No person shall be eligible to
attend  before  any  authority  as  a  goods  and  services  tax  practitioner  in
connection with any proceedings under the Act on behalf of any registered or
un-registered person unless he has been enrolled under rule 83.
(2) A goods and services tax practitioner attending on behalf of a registered or
an unregistered person in any proceedings under the Act before any authority
shall  produce before such authority,  if  required,  a  copy of  the authorisation
given by such person in FORM GST PCT-05.




